
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1779 Del 11/07/2025  -    
Num. settoriale 524 

 

Determinazione nr. 1675  del  16/07/2025 

AREA SERVIZI 
Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DELLA SOCIETÃ� COOPERATIVA SOCIALE ARCA 
PER LA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DI SOCIALIZZAZIONE PER DISABILI ARCOBALENO GIUGNO 
2025. CIG. SIMOG. 9179228A91 E CIG. B3EFA25BC3 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM 

Visto il Decreto Sindacale n. 34 del 4 novembre 2024 con il quale è stato confermato al Segretario Generale, 
Dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed 
in particolare l'art. 107 che definisce funzioni e responsabilità della dirigenza, con particolare riguardo al comma 
d) che assegna ai dirigenti le competenze in materia di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo Statuto del Comune di Cassino; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio Consolidato 
2023; 

Visto il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 125 del 30/12/2024 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027 e la nota di aggiornamento al DUP; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 04/03/2025 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) economico 2025/2027 approvato con D.G.C. n. 7 del 07/01/2025; 

Visto il P.I.A.O. approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04/02/2025; 

Visto il D.lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati personali e 
ss.mm.ii.; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il D.lgs. 36/2013 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in 
Legge n. 120/2020; 

Vista la legge 05/02/1992 n. 104 recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 

Vista la legge regionale Lazio 9.9.1996 n. 38 recante “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e 
dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale del Lazio 23/12/2004 n. 1304 e ss.mm.ii recante “Requisiti per il 
rilascio dell’autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture che prestano servizi di mensa sociale 
e di accoglienza notturna, servizi per la vacanza, servizi per il pronto intervento assistenziale e centri diurno, di 
cui all’art. 2, lett. a), punto 2 della L.r. 41/2003”; 

Richiamate  

- la Determina Dirigenziale n. 2287 del 31 dicembre 2018, con cui, in attuazione dell’indirizzo politico 
delineato con Delibera di Giunta Comunale n. 270/2018, si è provveduto ad indire gara mediante 
procedura aperta per l’affidamento del servizio gestione del Centro Diurno di socializzazione per 
disabili “Arcobaleno” – Caira, affidandone l’esecuzione alla S.U.A. di Frosinone; 

- la Determina Dirigenziale n. 805 del 13 aprile 2022 con cui sono state apportate modifiche ed 
integrazioni alla Determinazione dirigenziale n. 2287/2018, al fine di adeguarne i contenuti alle 
sopravvenute innovazioni legislative, riapprovando la documentazione di gara ex art. 23 del D.lgs 
50/2016- cig. 9179228A91, gara n. 8518172;  

Dato atto che  

- con Determinazione dirigenziale n. 1951 del 22/09/2022, previa approvazione dei verbali della 
Commissione di Gara, è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in favore della 
Società Cooperativa sociale Arca, con sede in Piedimonte San Germano, via C. D’Aguanno 11/13; 

- con Determinazione dirigenziale n. 2226 del 28/10/2022 è stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza 
del servizio di gestione del Centro disabili Arcobaleno a far data dal 01/11/2022 ed approvato lo schema 
di contratto; 

- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto tra le parti il contratto in forma pubblica amministrativa avente n. 
rep. 726 per la gestione del servizio appaltato, con decorrenza dalla data di esecuzione anticipata fino al 
termine del 31/10/2024, salvo possibilità di rinnovo biennale; 

Ritenuto pertanto di avvalersi della possibilità di rinnovo del contratto, come previsto dalla documentazione di 
gara, per un periodo di 22 mesi a far data dal 01/11/2024 fino al 31/10/2026; 
Dato atto che: 

 con nota prot. n. 55713 del 11/09/2024 il Comune di Cassino ha comunicato alla Società Cooperativa 
Sociale Arca l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo prevista dall’art. 5 del capitolato di 
appalto; 

 la Cooperativa, con nota assunta a protocollo n. 57237 del 19/19/2024, ha comunicato la disponibilità al 
rinnovo biennale dell’affidamento del servizio, con nuovo termine del contratto di appalto il 
31/10/2026, chiedendo l’adeguamento del canone mensile derivante dall’aumento del costo del lavoro 
in base al nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) delle Cooperative Sociali; 

Considerato che in data 26 gennaio 2024 è stato rinnovato il CCNL per i lavoratori delle cooperative del settore 
socio-sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo che prevede un incremento dei minimi 
conglobati; 
Considerato che l’art. 106 del D.lgs. n. 50/2026 stabilisce che i contratti di appalto possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento, ove la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste 
o imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice, tra le quali “la sopravvenienza di nuove disposizioni 
legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti” (co. 1, 
lett. c), n. 2) e che, in quest’ ambito, si debbano far rientrare i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro, in 
ragione della loro inderogabilità; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 226, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, le disposizioni del D.lgs. n. 50/2016 
continuano ad applicarsi alle procedure ed ai contratti che, come nel caso di specie, derivano da bandi o inviti 
pubblicati prima della data di efficacia del D.lgs. n. 36/2023; 
Considerato quanto sopra, si è ritiene opportuno procedere, per il rinnovo biennale del contratto d’appalto ed ad 
rimodulare il canone mensile all’aumento del costo del lavoro in base al nuovo CCNL delle cooperative sociali 
da corrispondere per 22 mesi, dal 01/11/2024 al 31/10/2026, pari a € 34.367,29 Iva inclusa, per un importo 
contrattuale massimo stimato di € 756.080,38, Iva inclusa; 
Dato atto che: 

 con Determinazione dirigenziale n. 2782 del 07/11/2024 è stata disposta il rinnovo del Contratto di 
appalto del servizio di gestione del Centro disabili Arcobaleno a far data dal 01/11/2024 ed approvato lo 
schema di contratto; 

 in data 20/11/2024 è stato sottoscritto tra le parti il rinnovo del contratto in forma pubblica 
amministrativa avente n. rep. 785 per la gestione del servizio appaltato, con decorrenza dal 01/11/2024 
fino al termine del 31/10/2026; 

Richiamato l’art. 6 del Contratto rubricato “corrispettivi”, che stabilisce: 

- l’importo mensile per l’esecuzione del servizio è pari ad € 32.730,75, oltre iva se dovuta; 
- i pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura;  

Dato atto che la società Cooperativa Arca ha trasmesso la seguente fattura per il pagamento del corrispettivo 
del servizio di gestione del Centro Arcobaleno relativamente al periodo di giugno 2025; 
 

Documento contabile 
 

N. Prot. Importo netto Iva 5% Totale da 
corrispondere 

 
71/PA 

 
41650 del 
07/07/2025 

32.730,75 1.636,54 34.367,29 

 

Visto il CIG SIMOG rilasciato dall’Anac n. 9179228A91 e il codice CIG relativo all’adeguamento del canone 
mensile è il n. B3EFA25BC3 e del rinnovo è il n. CIG. B3EFA25BC3; 

Vista la regolarità della prestazione effettuata ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente provvedimento sono relativi a spesa 
preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e che la stessa rientra nei limiti di 
quanto preventivamente impegnato con Determina dirigenziale n. 639 del 23/03/2022 e n. 769 dell’11/04/2022; 

Accertata la regolarità contributiva giusto DURC on-line n INPS_ 46419665 del 23/06/2025 con scadenza 
21/10/2025, acquisito agli atti e allegato alla presente; 

Dato atto che il legale rappresentante della Cooperativa Sociale Arca ha correttamente assolto gli obblighi di 
legge sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010, indicando gli 
estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti da ricevere dal Comune di Cassino; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto in favore della Società cooperativa 
sociale Arca; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di liquidare la fattura espressa in narrativa in favore della Società Cooperativa Sociale ARCA con sede 
in Via C. D’Aguanno, Piedimonte S. Germano, c.f. 02597940606, la somma complessiva di €   
34.367,29 (di cui € 1.636,54 a titolo di iva), per l’appalto del servizio di gestione del Centro diurno per 
disabili Arcobaleno, relativa al periodo di giugno 2025; 

2. di imputare, per le motivazioni innanzi citate, la somma di 34.367,29 € al Cap. 139809 impegno 103 
Bilancio 2025; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

3. di emettere il relativo mandato di pagamento come da modalità previste e in base agli atti depositati 
presso il Settore Finanziario; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo- contabile ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del servizio;  

5. di dare atto che il Rup è il Dott. Aldo Matera; 

6. di dare atto che i codici CIG sono i seguenti: 9179228A91e B3EFA25BC3; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e 
dall’art. 151, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

8. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio online dell’Ente per 
assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi dell’art. 32, comma 5 della Legge 18 giugno 
2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 25.  

9. Di dare atto che il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale per 
la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo ente; 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ii., che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale amministrativo 
Regionale del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente dalla pubblicazione ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine perentorio di centoventi giorni. 

La presente determinazione, assolverà agli obblighi di pubblicità degli atti e trasparenza amministrativa 
attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 5 delle Legge 18 giugno 2009, n. 
69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 26 febbraio 2010, n. 25. 

Cassino, lì 

 

Il Funzionario Titolare di E.Q. 
Dott. Aldo Matera 
 
 

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.524 del 16/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DI SOCIALIZZAZIONE PER DISABILI ARCOBALENO RINNOVO DEL
CONTRATTO DI APPALTO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARCA E APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI CONTRATTO CIG SIMOG. N. 9179228A91E CIG. N. B3EFA25BC3

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 2782 DEL 07/11/2024Atto Amministrativo:
0012816 - ARCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.00812.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398092025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 103/0 Data: 07/11/2024 Importo: 378.040,19

34.367,29Importo:15/07/2025Data:2025 103/5Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

B3EFA25BC3C.I.G.:

CENTRO DIURNO CAIRA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 15/07/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

1779

LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARCA PER LA
GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DI SOCIALIZZAZIONE PER DISABILI ARCOBALENO GIUGNO
2025. CIG. SIMOG. 9179228A91 E CIG. B3EFA25BC3

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/07/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1779

LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARCA PER LA
GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DI SOCIALIZZAZIONE PER DISABILI ARCOBALENO GIUGNO
2025. CIG. SIMOG. 9179228A91 E CIG. B3EFA25BC3

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 524 Nr. adozione generale: 1675
16/07/2025Data adozione:

11/07/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/07/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SERVIZI n.524/1675 del 16/07/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1675 del  16/07/2025 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARCA 
PER LA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DI SOCIALIZZAZIONE PER DISABILI ARCOBALENO GIUGNO 
2025. CIG. SIMOG. 9179228A91 E CIG. B3EFA25BC3 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 16/07/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


